
CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 

Portogruaro   -   San Donà di Piave 
 

    

 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 7 GIUGNO 2019 

 

 

L’anno 2019 (duemiladiciannove) addì 7 (sette) del mese di giugno, alle ore 19.30, presso la sede in 

San Donà di Piave, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con raccomandata 

n. 5610/A.6 del 3 giugno 2019. 

 

� � � 

 

DELIBERAZIONE N. 038/C-19 

 

ARGOMENTO N.  8 ALL’ORDINE DEL GIORNO 

Determinazioni relative a Ordinanza Protezione Civi le n. 558/2018, interventi denominati “Tempesta 

Vaia”.  

 

 
Sono presenti i seguenti componenti:  

Piazza Giorgio (Presidente), Nardin Mario (Vicepresidente), Baldo Luciano, che si unisce alla riunione alle ore 

19.58, durante la trattazione dell'argomento n. 3 all'ordine del giorno. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: Pegoraro Andrea. 

È presente il Sindaco Andrea Cereser facente parte del C.d.A., ai sensi dell’art. 10, lettera b), della 

L.R. 12/2009 e giusto verbale dell’Assemblea dei Sindaci del 21/01/2015, che lascia la riunione alle ore 21.01, 

durante la trattazione dell'argomento n. 10 all'ordine del giorno. 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini che lascia la seduta alle 

ore 21.05, dopo la discussione dell'argomento n. 10 all'ordine del giorno. 

Assistono alla seduta: 

il Direttore Generale Dott. Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario; 

i Direttori d'Area, su invito del Consiglio di Amministrazione, per gli argomenti di competenza. 
 
 

� � � 
 

Nota per la trasparenza : il Consiglio di Amministrazione provvede alla conferma del ruolo di R.U.P. al 

Direttore Generale per gli interventi rientranti nella OCDPC n. 558/2018, ma già eseguiti in Somma Urgenza 

ai sensi dell'art. 24 quater del D.L. 119/2018. 



CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 

Portogruaro   -   San Donà di Piave 
 

    

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Premesso che: 

− il comprensorio del Consorzio Bonifica Veneto Orientale, in particolare nei giorni 27, 28 e 29 ottobre è 

stato interessato da straordinarie alte maree che hanno raggiunto quota di m 1,60 sul medio mare in 

concomitanza a forte vento di scirocco; ciò ha determinato per i bacini di bonifica situazioni critiche per 

tutte le difese perimetrali: a laguna (lagune di Venezia e Caorle), lungo i canali navigabili litoranei e i tratti 

terminali dei corsi d’acqua con scarico a mare; 

− nei giorni 29 e 30 ottobre è inoltre pervenuta in pianura l’eccezionale piena dei fiumi Piave e Tagliamento 

che in alcune situazioni ha aumentato ulteriormente tali livelli; 

− detti livelli eccezionali hanno determinato in particolari opere situazioni di erosioni delle scarpate, 

sifonamenti e importanti infiltrazioni delle arginature poste a difesa dalle acque esterne alla bonifica; 

− inoltre, a causa del forte vento di scirocco diverse coperture degli impianti idrovori hanno subito danni e 

infiltrazioni di acqua. 

− in tale contesto, il consorzio il Consorzio ha provveduto all'immediata esecuzione dei lavori indispensabili 

per rimuovere il pregiudizio alla pubblica utilità con affidamenti a ditte di fiducia dell'Ente già appaltatrici 

del Consorzio di lavori in economia, le quali hanno dato la loro disponibilità all'esecuzione dei lavori 

concordati come da verbali di somma urgenza del 12 novembre 2018; 

− con DPCM del 27 febbraio 2019 il governo ha assegnato al Commissario delegato per l'emergenza nella 

Regione Veneto la somma complessiva di oltre 755 milioni di Euro di cui circa 232 milioni per l'esercizio 

2019; 

ricordato  che la prassi del Consorzio voleva che il Direttore Generale del Consorzio fosse nominato 

d'ufficio R.U.P. per ogni procedimento dell'Ente, salvo specifici casi particolari; 

ritenuto tuttavia opportuno confermare l'incarico di R.U.P. per i lavori di somma urgenza di cui in 

premessa, eseguiti ai sensi dell'art. 24/quater del D.L. 23 ottobre 2018; 

vista  l'Ordinanza di Protezione Civile n. 558/2018; 

visto  il DPCM del 27/02/2019; 

visto  il vigente Statuto consorziale; 

 

con voti favorevoli unanimi dei Consiglieri Piazza, Nardin, Baldo e Cereser, espressi nelle forme e nei 

modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto Consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 

- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato – 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 

Portogruaro   -   San Donà di Piave 
 

    

1. Di confermare il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento in capo al Direttore Generale per i lavori 

di somma urgenza eseguiti in seguito alle avversità atmosferiche occorse dal 28 al 31 ottobre 2018, di cui 

alla OCDPC n. 558/2018, ai sensi dell'art. 24 quater del D.L. 23 ottobre 2018, n. 119. 

2. Di dare mandato al Direttore Generale di attivare la struttura operativa consorziale per procedere con i 

successivi adempimenti di competenza. 

 
 

� � � 

 
 
 

Alle ore 22.30, esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 

 IL PRESIDENTE 

 f.to Dott. Giorgio Piazza 

 IL SEGRETARIO  

 f.to Dott. Ing. Sergio Grego 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 

Portogruaro   -   San Donà di Piave 
 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO 

 f.to Dott. Ing. Sergio Grego 

San Donà di Piave, 17.06.2019 


